- 1 -

云南经济管理学院科技研发部文件

云经管院科〔2024〕30号

关于开展 2024 年度全国教育科学规划项目

申报的通知

校属各单位：

近日，全国教育科学规划领导小组办公室发布了《2024年度全国

教育科学规划项目申报公告》，为做好该课题申报工作，现将有关事

项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以习近平总书记

关于教育的重要论述为引领，全面贯彻落实党的二十大精神，深入实

施《中共中央关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》，坚持有

组织科研和自主探索相结合，坚持以重大理论和现实问题为主攻方

向，坚持基础研究和应用研究并重，鼓励开展跨学科综合研究，切实

- 2 -

发挥全国教育科学规划项目的示范引导作用，推动中国教育学学科体

系、学术体系、话语体系建设，推进中国教育学自主知识体系构建，

更好服务教育强国建设。

二、项目分类及要求

此次申报项目包含国家社会科学基金教育学重点项目、一般项

目、青年项目和西部项目；教育部重点项目、青年项目；教育部港澳

台教育研究专项（以下简称“港澳台研究专项”）。具体项目立足点

及围绕方向详见《公告》（附件 1）。

选题需围绕《指南》（附件 2）进行，指南分为重点条目和重要

方向两类。申报国家重点项目必须从相应条目中选择，自拟选题不予

受理。如确有需要，可对选题进行适当微调，但不得大幅压缩或改变

研究内容。申报其他类别项目可以自拟选题。

三、申报条件及要求

1.申请国家重点项目和一般项目：须具有副高级以上（含）专业

技术职称（职务）或具有博士学位。

2.青年项目、教育部重点项目、港澳台研究专项：不作专业技术

职称（职务）或博士学位要求。

3.青年项目：男性申请人年龄不超过 35 周岁（1989 年 5 月 31 日

后出生），女性申请人年龄不超过 40 周岁（1984 年 5 月 31 日后出

生）。

4.申请人只能申报一个全国教育科学规划年度项目，且不能作为

项目组成员参与申报其他全国教育科学规划年度项目。项目组成员最

多参与两个全国教育科学规划年度项目申请；在研国家级项目组成员

最多参与一个全国教育科学规划年度项目申请。申报本次年度项目的

- 3 -

申请人不能申报 2024 年国家社会科学基金教育学重大项目。

5.国家自然科学基金项目及其他国家级科研项目、教育部人文社

会科学研究一般项目的申请人，同年度不能申报全国教育科学规划项

目。国家自然科学基金项目及其他国家级科研项目同年度申请人的项

目组成员，也不能作为负责人以内容基本相同或相近选题申请全国教

育科学规划项目。

6.不得通过变换责任单位回避前述条款规定，不得将内容基本相

同或相近的申报材料以不同申请人的名义申报，不得使用与已出版的

内容基本相同的研究成果申报国家社会科学基金项目。

7.其他要求参见《公告》（附件 1）。

四、征文截止时间及要求

1.申报网址：全国教育科学规划管理平台（https://202.205.18

5.227）；申报系统于5月10日零时开放。

2.申报截止时间：各团队结合《公告》（附件1）、《指南》

（附件2）结合前期研究基础确定选题，认真填写《申请书》《活

页》，《活页》论证字数不超过7000字。并于2024年5月16日前提交

系统进行审核。项目负责人积极与科技研发部沟通，做好审核后材料

修改，终稿材料上传等事宜。

投稿材料若存在与征稿要求不符、弄虚作假、意识形态、知识产

权争议、学术不端等问题，或材料不规范不完整，逾期报送的不予推

荐。

联系人：马石飞 联系电话：0871-68615681

邮箱：kjc@ynjgy.edu.cn

- 4 -

附件：1.2024 年度全国教育科学规划项目申报公告

2.2024 年度全国教育科学规划项目指南

3.2024 年全国教育科学规划项目（国家重点、国家一

般、国家青年、教育部重点、教育部青年、专项）-申请书

4.2024 年全国教育科学规划项目（国家重点、国家一

般、国家青年、教育部重点、教育部青年、专项）-活页

5.2024 年度全国教育科学规划项目申报常见问题答疑

科技研发部

2024 年 5 月 7 日

云南经济管理学院科技研发部 2024年5月7日印发

	近日，全国教育科学规划领导小组办公室发布了《2024年度全国教育科学规划项目申报公告》，为做好该课题